Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS
Fone/Fax: (54) 3341-3889 www.getuliovargas.rs.leg.br – camaragv@camaragv.rs.gov.br

INDICAÇÃO N.º 011/2024    02/JWK

Senhor Presidente:

    O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência

que, após os trâmites regimentais, seja encaminhado ao Senhor Prefeito

Municipal, o seguinte:

INDICAÇÃO

Sugere ao Executivo Municipal a criação de

Projeto Bombeiro Mirim em nosso Município,

com o intuito de instruir nossas crianças e

adolescentes sobre as atividades do Corpo de

Bombeiros, assim como noções de primeiros

socorros, combate e prevenção de incêndios,

cidadania, civismo, respeito, percepção de risco,

acidentes, afogamentos e meio ambiente.

Justificativa:

A presente Indicação tem por objetivo dispor sobre a criação de

Projeto Bombeiro Mirim em nosso Município.

O principal objetivo do Projeto Bombeiro Mirim é o de preparar

nossas crianças e adolescentes para o enfrentamento de situações de emergência

no campo da segurança contra incêndio e pânico, noções de primeiros socorros,

percepção de risco, acidentes, afogamentos, disseminando a cultura

prevencionista, com uma atividade socioeducativa que agrega orientações e

assistência para uma conduta positiva junto à sociedade.

O projeto tem, ainda, como objetivo a disseminação de

conhecimentos na área de preservação do meio ambiente, ensinando noções de

saúde e de higiene, educação no trânsito, cidadania, respeito, civismo e atividades

recreativas.

Sala das Sessões Engº Firmino Girardello, 23 de agosto de 2024.

Vereador Jeferson Wilian Karpinski,

PP.